23-24).

Activitatea în cadrul
administrației publice
și activitatea politică

După înăbuşirea revoluțiilor
de la 1848-1849, care au cuprins
întreagul continent european, s-a
pus problema reorganizării întregii
administrații publice din Imperiul
Habsburgic. Constituţia imperială
austriacă din 20 februarie/4 martie
1849 restabilea autonomia Marelui
Principat al Transilvaniei şi îi re-
stituia Parțiumul, adică comitatele
Zarand, Crasna, Solnocul de Mijloc,
oraşul Zalău şi districtul Chioar,
care fuseseră anexate de Ungaria
în primăvara anului 1848. De acum
Transilvania depindea direct de
Viena (Ioan-Aurel Pop, Ioan Bo-
lovan 2013, pp.